יְנוּבֵי בַתּוֹלֹת :

בַּתּוֹלֹת : מַרְתָּא
εἰς παρθένους. εὐωδιάζουσα
uirgines. parturiens
Jungfrauen. zu zeugen

CAPVT Nonum esse uaticinium Euangelicum de regno magni Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi: testatur Matthæus capite uicesimo primo. Orditur quidem legaliter à diris & pænis ludæorum hostibus debitis ob peccata: sed desinit ita cum Euangelica doctrina, ut caput hoc non uaticinium, sed Euangelion de Christo uocari possit, Nos igitur Euangelion diuidamus in locos tres gratia docendi.

I. LOCVS PRIMVS comminatur malis uicinis ludæorum, Syria, Damasco, Antiochiæ, Tyro, Sidoni, Ascaloni, Gafæ, Egranæ, Afoto, Palæstinæ, uastationem per Alexandrum & Romanos: quam cum suis rationibus etiam describit. Vastatos autem per Euangelion tam feliciter ad Christum iri conuersum promittit: ut ex inimicis ludæorum amici facti, non minus Christum quam Apostoli & discipuli sint prædicaturi.

משא רבר יהוה בארץ חרור ורמשק מנחתו

Comminatur peccatis Syriae totius penas. משא comminatio & uastatio prædicta. חרור ab חר lætum & רר delicatum, quasi terram lætam & delicijs affuetam: Syria uersus aquilonem Iudææ sita regio Asiæ, inter Euphratem & mare magnum usq; ad Aegyptum pertingens: cuius metropolis est רמשק Iudææ terminus ad septentrionem. Cui Zacharias ait Infra: Antiochiæ am esse conterminam. Præter cæteras prouincias habet Syria Phænicem & Palæstinam: in quibus urbes infra nominatæ sunt.

בי ליהוה עין ארם ובל שבתו ישראל

Rationem comminationis reddere uult, docereq;: ideo Deum iustum non esse respectorem personarum in malis puniendis: ut non solum peccata

gentium æquè puniat ac Iudæorum, sed etiam à Iudæis incipiat: ut gentes sibi magis timere discant. Ingeniosè gentes uocat ארם quod Atheæ sint, & à testamenti promissionis alienæ: Iudæos uerò tribus Israelis, quod haberent promissionem de Christo factam Israeli seu Iacobo, Gen. 28. Sic enim Pl. 147. Iudæos quoq; à gentibus fecernit dicens: non fecit taliter ulli nationi.

I. וגם חמת תגבל בה צר רציון כי חכמת מאד ותבן צר מצר לה ותצבר בסת בעפר והרוץ בטיט חרצות

צר רציון Antiochia, ubi primum discipuli uocati sunt Christiani. Tyrus & Sydon: urbes Phœnicia. חכמה מאד ותבן מצר ותצבר בסת contra mandatum primum, & sine uerbo Dei, sapientiam omnem in eo positam arbitrari, ut munitiones aduersus hostes extruantur: et thesaurus aduersus penuriam omnem superfluus colligatur: talibusq; præsijs ut Dijs fidere. Non solum peccata terrarum & urbium nominatarum contra primum mandatum describit, imò contra tabulam primam, qua semel omnis impietas cordis, oris, corporis, aduersus Deum prohibetur, exitiumq; urbes & terræ promerentur. Sed etiam docet: hostium diras plus metuere quàm comminationes Decalogi, præsijsq; humanis plus fidere quàm promissionibus diuinis: hæc demum peccata esse animaduertenda in tertiam & quartam generationem, imò ob incredulitatem perpetuò.

חנה ארני יורשנה ותבה בים חילת והוא באש תאכל: תרא אשקלו ותירא ועזה ותחיל מאד ועקרון כי הוביש מבטח ואכר מלך מעזה ואש קלון לא תשב: וישב ממזר באשרור ותברתי גאון פלשתים:

Non solum excidium Tyri peccatis antedictis promeritum describit: quod onus Tyri per Alexandrum magnum est factum hac occasione. Dum enim Tyrii mitterent Alexandro coronam auream in titulum gratulationis: ipseq; peteret à Tyrijs, ut sinerent illum in urbem uenire, Herculiq; sacrificare: ecce negantibus id Tyrijs bellum indicit Tyrumq; expugnat. Post Alexandrum Tyrus resecta, in Romanorum quoq; dicionem est redacta. Sed etiam excidium Palæstinae Iudæorum inimicæ magnæ, per Alexandrum & successores factum: inter extructi templi et aduentus Christi tempus: nimirum ob peccata supradicta, quæ Deus punit etiam in gentibus.

Ab Ascalo conditore: à Ierosolyma centum uiginti stadijs, teste Egesippo lib. 3. עזה Gasa Stephano dicta iuxta Aegyptum. עקרון in tribu Iuda Ios. 3. Sunt metropoles Palæstinae, in quibus ἑξωκτοστυλιῶν reguli: ad occidentem Iudæ sitæ ciuitates. ממזר באשרור Hebraismus uult dicere: Ceu spurius natus in domo, nec Hæres, attamen in domo uiuit, & bonis fruitur domesticis, & hæredibus odiosus est: ita sunt peregrini, non in urbe nati nec heredes, urbem expugnaturi, & licet odiosi ciuibus, tamen illis expulsis eorum bona possessuri.

וחסירותי רמיו מפיו ושקציו מבין שניו ונשאר גם הוא לאלחינו ויהי באלה ביתורה ועקרון ביבוסים: וחגיתי לביתי מצבת מעבר ומשב ולא יעבר עליהם עוד נוגש כי עתה ראיתי בעיני:

Prædicat ac promittit: Syriam ac Palæstinam intra tempus extructi templi & aduentus Christi uastatas corporaliter: per Apostolorum prædicationem tempore Christi in reliquijs sic instauratum & saluatum iri: ut non inferiores

riores Episcopos Ecclesiarum & confessores Christi sint habituræ, quam Apostolos habebat Iudæa & Ierosolyma Christi discipulos atq; confessores.

וְשִׁקְצִי Diabolica blasphemia & parricidialis aduersitas Palæstinorum: qui præ cæteris inimicis Iudæos crudelius, propter uerbum Dei, calumniabantur persequabanturq;.

וְהַסִּירָה Promittit se spiritu Apostolorum per Euangelion Christi ex Syris & Palæstinis blasphemis & persecutoribus reddere Christianos & Iudæorum in Christum credentium amicos magnos adeoq; Christi confessores.

וְנִשְׂאָר Reliquiæ saluabuntur afflictorum.

בְּאֵלֶּה בִּיהוּדָה Docet: conuersos ad Christum è Palæstina Syriaq; non minus Ecclesiæ duros Episcopos & Apostolos, quàm tribus Iudæ dabat Apostolos, teste Ps. 68. qualesq; Paulus I. Ti. 3. describit.

בִּיבּוּסֵי Ciues Accaron non minus Christum agnituros quàm ciues Solymos: ideo dictos Iebusæos, quia Ierosolyma fuit olim dicta Iebus: teste Iosef. 15.